宜蘭縣力行國民小學校外教學實施計 畫
一、目的：透過參觀活動，提昇學生學習興趣，讓學生能由情境中獲得實際的經驗，並視課程擴展學生各項領域，增加學習的效果。
二、依據：依據本校校務計畫實施辦理。
三、實施原則：

（一）由本校教師依據教學實際需要提出申請。

（二）具有教育意義，且能與各科教學或社團活動結合。

（三）方式實施得以參觀、訪問、調查、交誼、鑑賞、寫生、遊覽、遊戲、操作或其他戶外教學等方式進行之。
（四）應注意交通工具、活動方式、教學場所、節令氣候、飲食衛生及逃生路線等，並請於活動舉行前預先勘查確認，以保活動圓滿完成。

（五）鼓勵家長或義工參加，藉以協助教師管理學生。
（六）各年級應當日往返，六年級之畢業旅行可辦理二天一夜或三天兩夜。

（七）採自由報名的方式，不可強迫學生。未參加的學生由學校安排教學活動，集中教學。

 (八)學年申請：由學年主任填寫校外教學申請表提出申請。

 (九) 個別班級或班群（兩班以上）申請：由任課教師或級任老師填寫校外教學申請表提出申請。
四、實施內容：

	學年
	校外教學
地點
	出 發
時 間
	返 回
時 間
	車輛數量
	學生
人數
	老師
人數
	家長
人數
	備註

	特教班
	綠博-武荖坑
	9：20
	14：00
	特教
	9
	3
	7
	04/13

	幼稚園
	綠博-武荖坑
	9：20
	14：00
	1
	29
	3
	28
	04/13

	一
	綠博-武荖坑
	9：10
	14：00
	2
	57
	4
	4
	05/10

	二
	綠博-武荖坑
	9：10
	14：00
	2
	60
	4
	2
	05/10

	三
	蘭博-烏石港
	9：30
	14：30
	2
	56
	3
	5
	05/10

	四
	蘭博-武荖坑
	9：30
	14：20
	2
	63
	4
	2
	05/10

	五
	綠博-武荖坑
	8：30
	14：30
	2
	68
	4
	0
	05/10

	六
	綠博-武荖坑
	8：30
	14：30
	2
	74
	4
	0
	05/10

	合      計
	13
	416
	29
	48
	


五、職務分掌：

（一）領隊：由校長、主任、學年主任、行政人員或提出申請之教師擔任，綜理活動各項事務。

（二）副領隊：由學年主任或帶隊教師擔任，負責教學活動之規畫。
（三）行政：由生教組長擔任，負責呈報公文、成果彙整等行政事宜。
（四）輔導教師：由級任教師或相關任課教師擔任，負責收發家長同意書、收費、管理各班、進行教學活動、指導學習單之書寫。

（五）醫護人員：

1.以學年為單位時，由學校指派健康中心護理師或教師協助或該學年科    

   任老師擔任。

2.以個別班級舉辦者，由領隊指定一名輔導老師擔任。
六、保險：每位參加校外教學之師生均應辦理旅遊平安保險及醫療保險。
七、收費原則：

（一）由各班教師收費後交出納組存入公庫。

（二）活動結束後應按實際支出，多退少補，不得挪作其他用途。

（三）參加人員未按時報到或中途離隊者，其費用不予退還；如遇特殊事件而提前通知主辦單位者，酌情予以退費。
八、經費概算：
	項次
	項目
	單位
	數量
	單價
	總價
	備註

	1
	車資
	輛
	9
	4000
	36000
	綠博（武荖坑）

	2
	車資
	輛
	4
	5000
	20000
	蘭博（烏石港）

	3
	保險
	人
	419
	4
	1676
	學生

	4
	碳粉匣
	支
	1
	2360
	2360
	學習單、通知單、

宣導單、成果製作

	5
	合計
	
	
	
	60036
	

	合計
	新台幣陸萬零叁拾陸元整


九、經費來源：宜蘭市公所經費項下補助。
十、其他：

（一）凡參與校外教學之教職員工均需依本校人事室公佈之請假規定於行前辦妥請假手續。若為活動計畫中協助教學暨事前勘查教學場地之教師，經單位主管陳校長核定後，予以公假，課務自理。
（二）若主辦活動單位為班群或個別班級之班親會，其經費收支由班親會自行處理。
隨隊人員名單

	學  年
	隨隊人員
	隨隊人員
	隨隊人員
	隨隊人員
	備註

	特教班
	
	
	
	
	04/28

	幼稚園
	雷雲霖
	鍾桂英
	
	
	04/28

	一
	黃奕樵
	陳彥鈞
	
	
	04/28

	二
	楊麗梅
	游秀娟
	
	
	04/28

	三
	楊慶文
	
	
	
	04/28

	四
	郭鳳玉
	林素玉
	
	
	04/28

	五
	陳慶銘
	
	
	
	04/28

	六
	陳聖宜
	張智竣
	吳承聰
	
	04/28

	機動組
	陳慶銘
	林芳夙
	
	
	04/21

	
	
	
	
	
	


停用午餐調配情形

	學  年
	04/13
	05/10
	
	
	備註

	特教班
	◎
	
	
	
	打記號者為停用

	幼稚園
	◎
	
	
	
	

	一
	
	◎
	
	
	

	二
	
	◎
	
	
	

	三
	
	◎
	
	
	

	四
	
	◎
	
	
	

	五
	
	◎
	
	
	

	六
	
	◎
	
	
	

	停用學年數
	2
	6
	
	
	


十一、本實施計畫陳  校長核可後實施，修正時亦同。

承辦人：           學務主任：            會計：           校長：
